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Abstract  

This essay examines the communication strategies employed by Jacinda Ardern and Erna 

Solberg during the Covid-19 crisis, with a focus on how they exhibit feminine leadership at-

tributes that show empathetic and interpersonal skills. We find that both Ardern and Solberg 

demonstrated similarities in language and visual elements from their Facebook posts during 

the selected period 21-03-2020 to18-06-2021 to communicate their main messages. They em-

phasize interpersonal communication to establish and maintain relationships by expressing 

gratitude towards their respective populations. By categorizing the behaviours observed in 

Ardern and Solberg’s communication, specifically the practices of preserving, mutual em-

powerment, and team-creation as described by Fletcher (1999), skills such as empathy, caring 

and cooperation were identified. This essay's results indicate that feminine leadership attrib-

utes, as exemplified by Ardern and Solberg, prove effective in crisis management, particu-

larly in addressing concerns, fostering empathy, and promoting collective responsibility.  

Keywords: Multimodal analysis, crisis communication, gender stereotypes, transformative 

leadership, Facebook.   
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1.Inledning 

Stora och allvarliga kriser, såsom Covid-19, påverkar alla länder över hela världen negativt 

och förändrar människors vardag med oväntade vanor. Under denna pandemi har olika länder 

tillämpat olika strategier för krishantering, vilket har visat varierande resultat, där vissa länder 

har lyckats bättre med att hantera krisen medan andra har haft motsatt effekt. Dessa skillnader 

har lett till diskussioner i medierna om hur olika ledare hanterar krisen. Det har även lett till 

att kvinnligt ledarskap har uppmärksammats, eftersom länder med kvinnliga presidenter eller 

statsministrar, såsom Norge, Island, Nya Zeeland och Danmark, har rankats högt i listan över 

länder som har hanterat krisen framgångsrikt. Mot denna bakgrund är syftet med denna studie 

att undersöka de grundläggande orsakerna till detta och om det finns något i ledarskapssti-

larna som kan förklara detta. Att hantera en krissituation handlar inte bara om att uppföra or-

der om vissa åtgärder för befolkningen, det är lika viktigt att hjälpa folket att hantera krisen 

psykiskt, då oro och ångest är starka känslor som uppstår i samband med kriser. I denna upp-

sats kommer det centrala fokuset att ligga på kriskommunikation och strategier för krishante-

ring, både när det gäller att hjälpa de drabbade att hantera krisen fysiskt och psykiskt. Vi 

kommer att undersöka två kvinnliga ledare, Nya Zeelands statsminister Jacinda Ardern och 

Norges statsminister Erna Solberg, samt hur deras tillvägagångssätt kan kopplas till en femi-

nin ledarstil. Vi har valt att studera dessa två statsministrar eftersom vi anser, baserat på tidi-

gare studier, att både Ardern och Solberg har varit framgångsrika när det gäller kriskommuni-

kation och strategier. Vi tror att en studie av dessa två statsministrar kommer att ge oss en 

bättre insikt i framgångsrik kommunikation och krishantering. 

 

Mer specifikt fokuserar studien på vilka kommunikationsstrategier som Jacinda Ardern och 

Erna Solberg har tillämpat under Covid-19-krisen och hur dessa strategier återspeglas i deras 

Facebook-inlägg. Det centrala fokuset ligger på att undersöka hur kvinnligt ledarskap kan 

vara mer effektivt i kriser där omsorg och empati är av största vikt, samt hur effektivt dessa 

attribut tillämpas av de valda statsministrarna. 

 

Studien ämnar att söka svar på följande forskningsfråga:  

•  Hur har Jacinda Ardern och Erna Solberg applicerat det traditionella stereotypiska at-

tribut för kvinnliga ledare i deras Facebook inlägg för att hantera Covid-19 krisen? 

• Hur har deras kommunikationsstrategier bidragit till att skapa förtroende, empati och 

ansvarskänsla hos befolkningen? 
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2.Tidigare forskning 

Sergent & Stajkovic (2020) skriver en jämförande artikeln som undersöker förhållandet mel-

lan delstats guvernörens kön och covid-19-dödsfall i USA. I deras studie fann de att stater 

med kvinnliga guvernörer hade färre COVID-19-dödsfall än stater med manliga guvernörer. 

Den kvalitativa analysen visade därmed också att kvinnliga guvernörer uttryckte mer empati 

och utstrålade större förtroende jämfört med manliga guvernörer. Kvinnor tenderar att vara 

mer känsliga för behoven hos dem omkring dem och uttrycka sig därefter. Forskarna belyser 

de potentiella fördelarna med att ha kvinnor i ledande positioner under kriser som COVID-

19-pandemin och föreslår att kvinnliga ledares kommunikationsstil kan vara mer effektiv i en 

kris, med tanke på deras förmåga att förmedla empati och förtroende.  

 

McGuire et al. (2020) har genomfört en studie som ger insikter i statsminister Arderns fram-

gångsrika strategi för kriskommunikation och tycker att det erbjuder lärdomar för andra le-

dare som står inför liknande kriser. De belyser vikten av att engagera sig i medier och sociala 

mediekanaler för att forma uppfattningar om autenticitet och tillgänglighet under en kris. Ge-

nom att tillämpa en diskursanalys för att studera den kris kommunikationsstrategi som pre-

miärminister Jacinda Ardern tog under Covid-19-pandemin i Nya Zeeland har de kommit 

fram till ett resultat som tyder på att Ardern kommunicerar på ett sätt som betonar empati, so-

lidaritet och delade erfarenheter för att bygga förtroende och trovärdighet hos allmänheten. 

McGuire et al. (2020) poängterar att Ardern under nedstängningen fokuserade på att meddela 

vikten av enighet och försäkrade allmänheten om att statens beslut styrdes av starka kommu-

nitära värderingar. Vidare visar McGuire et al. (2020) studie att Nya Zeelands ledande nat-

ionella värderingar är tolerans och jämlikhet, vilket innebär att alla bör betraktas som lika i 

alla aspekter av livet. I enlighet med dessa värderingar menar författarna att Ardern förkla-

rade att alla ministrar och chefer för offentlig service, inklusive hon själv, skulle ta en 20% 

lönesänkning i sex månader i solidaritet med dem som hade upplevt arbetsförluster eller bety-

dande lönesänkningar och därmed betraktade hon denna osjälviska gest som en avgörande le-

darskap åtgärd och återspeglade hennes regerings värderingar. 

  

En annan studie som fokuserar på effektiv kommunikationsstrategi för hanteringen av covid 

19 krisen har gjords av (Arora et al., 2022).  Författarna undersöker kriskommunikationen 

från Norges statsminister, Erna Solberg, under COVID-19-pandemin och analyserar specifikt 

hennes Facebook-inlägg från 27 februari 2020 till 9 februari 2021. Deras studie identifierade 
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fem huvudteman i Solbergs Facebook-inlägg: (1) främja ansvar och samhörighet, (2) hantera, 

(3) ha kontroll mitt i osäkerhet, (4) främja hopp och (5) relatera till följare. Författarnas 

undersökning visar att Solbergs kommunikation är  framgång på sociala medier berodde bl.a. 

på hennes beröm av allmänhetens ansträngningar, främjande av samhörighet, omsorg om all-

mänhetens välbefinnande, uppvisning av optimism och förtroende för regeringens åtgärder. 

Användningen av humor och personlig information visade sig också vara effektiv för att en-

gagera, och uppmuntra allmänheten. 

 

Vår uppsats bygger vidare på tidigare studier av McGuire et al. (2020) och Arora et al. (2022) 

för att ge en fördjupad förståelse för kommunikationen hos statsministrarna Jacinda Ardern 

och Erna Solberg. Vad som skiljer vår studie från dessa tidigare forskningar är vår strävan att 

ge nya perspektiv på deras kommunikation genom att tillämpa en multimodal analysmetod. 

Denna metod möjliggör en djupare analys av olika modaliteter, både verbala och icke-ver-

bala, som används för att förmedla budskap och skapa betydelser. Vi anser att de tidigare 

forskningarna har lagt större vikt vid diskursen, och vi är av uppfattningen att bilder och visu-

ella element spelar en lika viktig roll när det gäller att skapa  kommunikationsstrategier vid 

kriser. Genom att använda en multimodal analysmetod kan vi avslöja hur bilder och text sam-

verkar för att förstärka budskapet och skapa en djupare förståelse för hur Ardern och Solberg 

kommunicerar med allmänheten under Covid-19-krisen. 

 

3.Teoretiska utgångspunkter 

I denna del av studien redogör vi för teoretiska utgångspunkter och förklarar de centrala 

begreppen som är av betydelse för vår undersökning. 

 

3.1. Socialsemiotisk perspektiv 

Människor kan uttrycka olika betydelser och påståenden på flera olika typer, dels på en 

verbalspråk som kan vara i form av ett tal eller skriftlig text, dels genom visuell språk såsom 

bild. I (Björkvall, 2019 ;. Halliday, 1978) lyfter upp Björkvall (2019) om dessa uttryck som 

Halliday (1978) har delad i tre olika kategoriseringar: ideationell metafunktion, interpersonell 

metafunktion och textuell metafunktion. De tre metafunktioner är kategorier som inkluderas i 

socialsemiotiskt perspektivet som är ett socialt orienterat ämnesområde, vilket studerar om 

hur individer i olika sociala sammanhang kommunicerar och använder sig av olika tecken. 

Vidare fungerar dessa tre metafunktioner som grunden till en multimodal analys, genom att 

undersöka hur de vävs samman och samverkar i kommunikativa händelser.  
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Björkvall (2019, s.11) skriver att det ideationella metafunktionen handlar om att kunna skapa 

olika versioner av verkligheten genom att beskriva eller avbilda en händelse som sker eller 

har skett i verkligheten. Här gäller det att visa läsaren tillit genom avspeglingen av 

verklighetsrelationen, vilket i sin tur kan ske både i form av verbala och visuella texter. Den 

andra metafunktionen, interpersonell metafunktion har sin grund knuten till social interaktion 

mellan individer och grupper. I denna kategori ingår t.ex. frågeställningar eftersom detta 

sätter krav på information hos läsaren vilket gör att läsaren tvingas att skapa en relation vid 

svaret av frågan. Å andra sidan kan även andra typer av social interaktion ingå i 

interpersonell metafunktion. Med det sagt menas att om en talare eller skribent uttrycker 

någon form av  mening som visar närhet med mottagaren och är inriktad till att skapa en 

personlig relation uppfattas det som interpersonellt. En ytterligare punkt som inkluderas i 

interpersonell metafunktion är attityd som kan visas både genom verbal text element och 

visuella text element beroende hur talaren/skribenten väljer att uttrycka sig själv. Till sist har 

vi textuell metafunktion som skiljer sig från det ideationella och interpersonella 

metafunktionerna. Den har sin grund till hur ideationell respektive interpersonell 

metafunktionerna hänger ihop och framhävs som en text i olika kommunikativa 

sammanhang. Det vill säga, som vi kan tydligt förstå från metafunktionens namn ”textuell” 

ligger allt fokus i denna kategori om texten och vad textens betydelse är.  

 

3.1.1.Skrift-och bildrelationer 

Kress & Van Leeuwen (2020, s.41) menar att i multimodala texter ger texten en viss 

betydelse medan bilden en annan, men att både skriftlig och visuell kommunikation bär 

samma grundläggande sociala drag av mening genom att samspela med varandra. Å andra 

sidan lyfter även Björkvall (2019, s.24 – 25) upp om relationen mellan skrift- och bildelement 

i en text, vilket enligt Barthes beskrivning kallas för förankring eller avbyte. I 

förankringsrelationen vägleder skriften läsaren och pekar på de betydelser som bör uppfattas 

som det centrala i bilden, dock kan även förankringsrelationen vara tvärtom där bilden gör 

skriftens betydelse mer specifik vilket kallas för det omvända relationen för illustration. Det 

andra relationen som kallas för avbytesrelationen handlar om att skrift och bild elementen 

kompletterar varandra, däremot en ytterligare relation mellan dessa element är när det 

uttrycks samma sak i båda text och bild, alltså att det finns en likhet mellan båda delar.  
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3.1.2. Distans 

Hall (refererad i Björkvall, 2019, s.39) presenterade en gradning av de fysiska avståndet som 

sker mellan människor beroende på deras sociala relationer. Han menar att vi utan att det 

känns socialt utmanande kan vara fysiskt närmare till sina vänner och familjemedlemmar 

jämfört med någon som man har formella relationer. Det symboliska distansen bär en viktig 

funktion. I Björkvall (2019, s. 39 – 44) lyfts upp tre olika typer av symbolisk distans: Extremt 

nära avstånd, medelavstång och långt medelavstånd samt belyser om vilka betydelse 

individers symboliska distans nivå i bilden säger till mottagaren. Extremt nära avstånd 

handlar om att se en individs ansikte eller övre del av kroppen från en ganska nära håll som 

uppfattas ganska personligt. Om den avbildande personen i bilden skapar ögon kontakt med 

läsaren uppfattas relationen ännu mer personligt. Medelavstånd distans handlar om bilder där 

de avbildande visas ungefär vid midjan eller vid knäna. Det innebär att individerna inte visas 

från ett jätte nära håll men inte heller så långt bort. Till sist, i långt medelavstånd avbildas 

individer där helkropp kan synas då avståndet är långt bort. 

 

3.1.3. Visuell framskjutenhet 

Björkvall (2019, s.100) belyser i sin bok att genom att dela olika text element i en multimodal 

text visar olika grader av visuell framskjutenhet vilket i sin tur bildar hierarki i texten. Det 

visuella framskjutenheten handlar helt enkelt om att ju mer en text element är framskjuten 

desto viktigare den är och tvärtom, ju mindre en text element presenteras desto mindre viktig 

är det. Visuell framskjutenhet kan förekomma i både textuella och visuella elementen på fler 

olika resurser: Storlek, typsnittsvariation, färg, fokus, förgrund/överlappning, kulturella 

symboler (Björkvall 2019, s.101). Det första resursen handlar om textens storlek som genom 

sin storlek framskjuts vilket är viktigast. Vidare kan även framskjutningen från en del av text 

elementen ske ur sin typsnittsvariation genom att markera den med fetstil eller använda en 

typsnitt som skiljer sig från resten av texten. Den tredje resursen, färgen framskjuter 

elementen genom olika färgerna. T.ex. en röd färg fångar oftast läsarens blick. Björkvall 

(2019, s.102) beskriver vidare om fokus som handlar om bildens centrala fokus poäng vilket 

blir det viktigaste delen, medan de andra delarna av bilden som är ofokuserat blir mindre 

viktigt. Därefter kan även resursen förgrund/överlappning uppstå i visuella elementen vilket 

handlar om objekt som överlappar varandra. Enligt Björkvall (2019, s.103) handlar det sista 

resursen kulturella symboler om avbildningar i en bild som fungerar symbolisk. Exempelvis 

är barn en stark kulturell symbol eftersom den drar till sig en stor uppmärksamhet i bilder. 

Författaren skriver vidare att det finns även andra typer av kulturella symboler såsom en känd 
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person eller text element som på något sätt aktualiserar något från kulturarvet är också 

exempel på kulturell symbol.  

 

3.1.4. Betydelsen av färg 

Vid analys av en visuell text är färgmättnaden och andra visuella resurser som används i bil-

den en ytterligare viktig aspekt att lägga märke på. Björkvall (2019, s.119) beskriver en lista 

av resurser som uttrycker modalitet i bilder: Färgmättnad, detaljrikedom, djup, belysning och 

ljuskontrast. Däremot kommer vi enbart att fokusera på bildens färgmättnad och detaljrike-

dom i vår analys. Färgmättnad handlar om bildens färgnivå, där det förklaras att en svartvitt 

bild som inte innehåller färger har lägre modalitet jämfört med en bild som består av färger 

därför uppfattas inte bildens färger som neutrala utan det blir lågt i stället. Vidare finns även 

höga färgmättnad som oftast görs genom att redigera bilden och förstärka färgerna till högra 

än vad det mänskliga ögat kan uppfatta vilket gör att den förlorar sin neutralitet. Detaljrike-

dom handlar om hur tydligt en bild är som gör att läsaren kan se bildens detaljer eller tvärtom 

att bilden är så ofokuserad, vilket gör att läsaren inte alls kan se bildens detaljer på ett tydligt 

sätt. Denna uttryck har samma grundprincip som färgmättnaden, ju högre detaljrikedom än 

det normala i en bild innebär att modaliteten kan sjunka och tvärtom (Björkvall, 2019, s.119).  

 

3.2. Denotation och konnotation 

Denotation och konnotation är centrala begrepp inom semiotisk perspektiv vilket syftar på 

förhållandet mellan det betecknande och det betecknade. Martikainen (2019, s.895) beskriver 

denotation och konnotation som ikonisk språk och plastisk språk. Å ena sidan handlar ikonisk 

språk - denotation om bildens beteckning, å andra sidan har plastisk språk- konnotation sin 

fokus på sättet vilket beteckningen uttrycks visuellt med andra ord hur den avbildas. Enligt 

Barthes utgångspunkt finns det två sätt för betydelse skapandet vid analys av en fotografisk 

bild, han kallar de för denotation och konnotation (Mehrens, 2014, s.324). Han menar att 

bildkommunikation i sin denotativa dimension fokuserar på bildens analoga, dvs det av-

bildande relationen till verkligheten, däremot handlar denotation i språklig kommunikation 

om ordets bokstavliga betydelse (Mehrens, 2014, s.324 – 325). Däremot menar Barthes att 

det inte enbart är denotationen som bildar fotografiets meningsskapandet utan även konnotat-

ion bär sin funktion. Konnotation i bilder handlar om det som döljs av fotografiets egen pro-

duktion, med andra ord det bakomliggande meningen av bilden som inte syns direkt vid 

första ögon kastet. Mehrens (2014, s.325) menar att ”I konnotation inkluderas sådant om hur 
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bilden är tagen och redigerats samt vilket urval av verkligheten den återger men också sådana 

associativa betydelser som skapas av betraktarens erfarenheter, kunskaper och känslor”.  

 

3.3. Könsroller och ledarskap 

Könsstereotyperna återspeglar de normativa uppfattningarna som existerar om femininitet 

och maskulinitet, det vill säga vad som uppfattas som stereotypiskt kvinnligt respektive man-

ligt. Social rollteorin är en teori som handlar om utvecklingen av könsskillnader i socialt be-

teende. Teorin upplyser att olika sociala roller och erfarenheter leder till förvärv av distinkta 

färdigheter och uppfattningar som formar beteende. Till exempel tenderar män att lära sig fy-

sisk aggression genom deltagande i sport och militär och utvecklar övertygelser som stöder 

aggression (Eagly, 1997, s.1380–1382). Elmeroth (2012, s.31) påstår att “barn bemöts på 

olika sätt redan i mycket tidigt ålder, medan pojkar fostras till självständighet och frigörelse 

möts flickorna av närhet och en skyddande modersfamn". Dessa könsbestämda egenskaper 

och uppfattningar leder till köns differentierat beteende. Social rollteorin föreslår vidare att 

människor förväntar sig att kvinnor och män ska ha egenskaper som gör det möjligt för dem 

att utföra sitt könstypiska produktiva arbete, inklusive kognitiva förmågor, fysiska attribut 

och agentiska eller kommunala egenskaper (Eagly, 1997, s.1380–1382).  

 

Eftersom kvinnor fortsätter att gå in i ledarroller som traditionellt innehas av män, har olika 

åsikter uppstått om huruvida kvinnors och mäns ledarstilar skiljer sig åt. Denna fråga diskute-

ras oftast i termer av ledarstilar, som är relativt stabila beteendemönster som visas av ledare 

(Eagly & Johannesen-Schmidt, 2001, s.781). Många studier har jämfört männens och kvin-

nornas ledarstilar där kvinnor visade sig vara mer interpersonellt orienterade än män, medan 

män är mer autokratiska eller direktiv än kvinnor (Eagly & Johannesen-Schmidt, 2001, s. 

783–788). 

  

3.3.1. Transformativt och transaktionellt ledarskap  

De olika ledarstilar på vilka män och kvinnor tenderar att manifestera kan kategoriseras i två 

huvudsakliga ledarstilar: transformativt och transaktionellt. Eagly & Johannesen-Schmidt 

(2001, s.786–788) belyser att transformativt ledarskap innebär att sätta höga standarder och 

uppmuntra anhängare att nå sin fulla potential, medan transaktionellt ledarstil innebär att upp-

rätta utbytesrelationer och klargöra underordnat ansvar. Enligt Eagly & Johannesen-Schmidts 

(2001, s.794–795) studie tenderar kvinnor att få högre poäng än män på transformativt ledar-

skap, medan män tenderar att få högre poäng på transaktionellt ledarskap. Detta kan ha sin 
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grund i att kvinnliga könsroller kan uppmuntra mer feminina ledarskapsstilar, såsom att vara 

omsorgsfull och uppmärksam på underordnade. Å andra sidan förklarar Park (2021, s.1804) 

att kvinnor är mer benägna att utveckla förmågan att känna igen och svara på andras känslor, 

kommunicera och samarbeta noggrant och anpassa sig till utmanande situationer med optim-

ism. Författaren menar därmed att politiskt ledarskap kräver samarbete, och dessa könsbe-

stämda egenskaper kan hjälpa kvinnor att bli exceptionella ledare under kriser som COVID-

19-pandemin. Senare studier tyder på att empatiska, ödmjuka, relationsinriktade, omsorgs-

fulla, stödjande, stärkande och relationella, könsbaserade ledaregenskaper är gynnande fak-

torer som gör skillnad i kvinnliga ledarnas svar på pandemin (Park, 2021, s.1804–1807). 

 

3.4. Ledarskap under osäkerhet 

Glass-cliff är ett fenomen där kvinnor i större utsträckning utses till ledande befattningar un-

der kristider och svårigheter. Studier har funnit att deltagare ansåg att en kvinnlig kandidat är 

mer lämpligt än en manlig kandidat i kristider, men inte i tider av framgång. Detta beror på 

könsstereotyper som kopplar kvinnor till vård- och stöds roller. I tider av framgång menade 

deltagarna var stereotypt manliga attribut så som auktoritet och tävlingsinriktad viktigast för 

att välja en manlig ledare, medan i kristider var stereotypt kvinnliga attribut viktigare 

(Bruckmüller & Branscombe, 2010, s.447–449). 

 

Rast et al. (2018, s.26–29) diskuterar ledarskapspreferenser under osäkerhet och könets inver-

kan på ledarstilar och evaluering. De förklarar att forskningen tyder på att demokratiska le-

dare i allmänhet föredras men att det däremot finns en växling för preferens mot auktoritativa 

ledarstilar under osäkerhet och under ekonomiska svårigheter. Detta gör att auktoritativa le-

dare blir mer attraktiva. Därmed påstår författarna att preferensen för kvinnliga ledare i risk-

fyllda eller osäkra situationer tenderar bero på könsstereotypa attribut samt motivationer för 

att signalera förändring (Rast et al., 2018, s.26–31). 

  

3.5. Kris och kriskommunikation 

Kriser kan leda till negativa konsekvenser för säkerhet, välbefinnande och skada. Kriser kan 

vara individuella och kan ta olika former men i detta sammanhang handlar det om kriser i 

form av extrema händelser som medför allvarliga hot mot samhällsfunktioner och värden. 
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Samhällskriserna är ofta plötsliga, hotfulla och skapar hög osäkerhet samt kräver snabb re-

spons under stor tidspress (Olsson & Falkheimer, 2014, s.6). Det finns en svag gräns mellan 

samhällskriser och organisations kriser, där till exempel politikernas eller myndigheters legi-

timitet ifrågasätts. Myndigheters kriskommunikation har två syften: dels att informera med-

borgare och medarbetare om krisen, dels att legitimera sin egen insats och organisation. Kris-

kommunikation är en viktig aspekt av krismanagement som har varit en konstant utmaning 

för organisationer och myndigheter. Utmaningen ligger i att skapa gemensam mening kring 

krisen och de åtgärder som behöver vidtas för att hantera den på bästa sätt (Olsson & Falkhei-

mer, 2014, s.6–9). 

De grundläggande krishanteringsstrategierna handlar främst om att hantera formningen av 

mening, vilket innebär insatser för att påverka hur människor uppfattar krisen och organisat-

ionen som är involverad i krisen. Krishanteringsstrategier kan delas in i tre kategorier: Instru-

era information, justera information och reparera rykte. Instruktion av information syftar till 

att hjälpa parter att skydda sig fysiskt från en kris genom att till exempel varna dem att bl.a. 

evakuera eller inte använda en produkt. Det strategiska målet med att instruera information är 

alltså allmän säkerhet. Justering av information handlar om att hjälpa intressenter att hantera 

en kris psykologiskt genom att uttrycka sympati, ge information om krisen och rådgivning 

samt föra fram förbättrande åtgärder. Dessa ansträngningar bidrar till att minska ångest och 

ilska bland intressenter. Den tredje strategin är reparera rykte som innefattar insatser för att 

reparera ryktet hos den organisation som är inblandad i krisen genom att tillhandahålla in-

formation om de åtgärder som vidtas för att förhindra en upprepning av krisen (Coombs, 

2015, s.141–143). 

 

Krishantering kräver enligt Hoffman & Ford (2010, s.187) retoriska ansträngningar som in-

nefattar att förklara räddnings- eller återhämtnings insatser konstateras för att påverka hur 

publiken tilldelar händelser mening. Därmed tillägger Millar & Heath (2004, s.6–8) att det 

retoriska tillvägagångssättet för kriskommunikation innebär att utforma krisen och ge inform-

ation till intressenter på ett rimligt, ansvarsfullt och etiskt sätt. Det betyder att myndigheter 

bör tänka på frågor om bl.a. säkerhet, rättvisa och jämlikhet i sina meddelanden.  
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3.6.Kön och språk 

Enligt Sheridan (2007, s.319) visar forskning att det finns betydande och tydliga skillnader i 

hur kvinnor och män använder språket samt vilka syften de har. Enligt Sheridan (2007, 

s.319–321) använder kvinnor i samtalssammanhang språket främst för att bygga relationer 

och förhandla, medan män primärt använder språket för att upprätthålla självständighet och 

bevara sin status i en hierarkisk samhällsstruktur. Vidare förklarar författaren att skillnaderna 

i kommunikationsstilar mellan män och kvinnor är en del av en bredare fråga om makt och 

auktoritet i samhället. Kvinnor använder ofta språkliga strategier som mildrar deras auktori-

tet, medan män använder strategier som stärker deras status och bekräftar skillnaderna i status 

mellan dem och deras underordnade. 

Relational practice är en koncept som utvecklades av Joyce Fletcher (1999, s.47–49) och 

handlar om ett sätt att arbeta för att producera effektivitet, vilket kräver en rad relationella 

kompetenser så som empati, ömsesidighet och känslighet. Dessa kompetenser kan komma i 

uttryck både verbalt och icke-verbalt. I språkliga termer karakteriseras relational practice ytt-

rande som vänligt, positivt eller stödjande, liksom språkliga strategier som respekterar en per-

sons självständighet och frihet. Begreppet relational practice (RP) menar Fletcher (1999,s.1–

3) är inte könsneutralt utan snarare visar det kvinnligt sätt att arbeta. Enligt hennes perception 

fångar RP redan hållna könsidentiteter och är definitivt feminin. Vidare hävdar hon att män-

niskor med relationella färdigheter tenderar suddas bort från organisationsskärmen, dvs. får 

inte uppmärksamheten som dom förtjänar och att anledningen till detta förklarar hon är att re-

lationella färdigheter vanligtvis förknippas med kvinnor och därför nedvärderas.  

Fletcher (1999, s.48) identifierar fyra dimensioner av RP: preserving, mutual empowerment, 

self-achieving, and creating team. Dock kommer vi använda tre av dem vilket är: Preserving, 

mutual empowerment och team creating . I alla dimensioner finns särskilda sätt att kommuni-

cera både verbalt och icke-verbalt som producerar effektiva och önskade resultat för både 

kommunikatören och dess relationer i sitt arbetsliv. 

Preserving handlar om aktiviteter som syftar till att bevara ett projekts liv och välbefinnande 

genom att skydda det från skada och förhindra framtida problem. Arbetare som tillämpar 

detta beteende tar ansvar för uppgifter som sträcker sig bortom deras vanliga arbetsbeskriv-

ning. De gör sitt arbete med inställningen att göra allt som krävs för att framgångsrikt slutföra 

projektet. Ett exempel på detta är förhållandet mellan en mor och ett barn, där relationen 
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präglas av ömsesidigt beroende och nära anknytning (Fletcher, 1999, s.49–55). Fletcher 

(1999, s,54) menar att mor och barn modellen belyser hur arbetare som tar ansvar för pro-

jektets överlevnad implicit accepterar ansvar för helheten i motsats till en liten del av dess 

välbefinnande. Färdigheter som krävs i denna typ av RP är bl.a. förmågan att tänka kontextu-

ellt, förutse konsekvenser och upprätthålla relationer.  

Den andra dimensionen av RP är mutual empowerment innebär beteende som bidrar till en 

annan persons utveckling genom att ge dem makten eller hjälpa dem hitta sina förmågor. Här 

ligger alltså fokusen på andra, men man inser själv också att det finns en ömsesidigt fördel-

aktig på att bemyndiga en annan eftersom man själv utvecklar också och får större tillit från 

andra. Här gället också empatisk handledning genom att ta hänsyn till en persons intellektu-

ella eller emotionella verklighet och fokuserar på deras behov snarare än sin egen (Fletcher, 

1999). Exempelvis en empatisk undervisning, där en lärare bemöter en elevs känslomässiga 

verklighet både verbalt och icke-verbalt genom att minimera statusskillnader som kan 

skrämma studenten. Färdigheter som krävs här inkluderar förmågan att dela sina egna kun-

skaper och färdigheter på ett sätt som är tillgängligt för andra och förmågan att bli påverkad 

av andra genom att vara öppen. Detta innebär även viljan att släppa traditionell maktdynamik 

för att främja ömsesidig tillväxt och utveckling (Fletcher,1999, s.55–65). 

 

Den tredje dimensionen som är viktig för denna uppsats är team creating som delas upp i två 

delar enligt Fletcher (1999, s.73–84). Den ena delen handlar om aktiviteterna som fokuserar 

på individer inom gruppen och innebär vanor som erkänner andras unika preferenser, pro-

blem, känslor och omständigheter. Andra delen syftar till processer som fokuserar på kollek-

tivet själv där det innebär att skapa förutsättningar som främjar samarbete och kollaboration. 

Här ligger vikten på interpersonella färdigheter för att underlätta svåra situationer, minska 

konflikter och skapa strategier som uppmuntrar relationella arbetssätt och ger känsla av bun-

denhet. Som författaren påstår kan de beteenden som är förknippade med att skapa ett team 

likna vid dem som är nödvändiga för att skapa en känsla av familj. För att uppnå känsla av 

familj och enhet behövs därför beteenden som samarbete, förtroende, ömsesidig respekt och 

tillgivenhet, liksom attityder, värderingar och nya sätt att tänka på saker (Fletcher, 1999, 

s.73–84). 
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4.Material och avgränsningar  

I detta avsnitt redogör vi om det empiriska materialet och urvalet av materialet som kommer 

att analyseras. Vidare kommer vi även att presentera hur denna studie avgränsar sig.  

 

4.1. Bakgrundsbeskrivning 

När pandemin bröt ut blev många länder tvungna att snabbt reagera och implementera strate-

gier för att hantera och stoppa spridningen av viruset. Även om globala kriser inte är något 

nytt så var Covid krisen en hastig och mycket ny kris som utmanade länder och samhällen 

världen över på sätt som ingen hade kunnat förutse. Detta gjorde att experter och myndig-

heter snabbt var tvungna att utveckla en förståelse och lösning för viruset. Pandemin var 

dessutom inte bara en hälsokris utan också en ekonomisk och social kris som påverkade män-

niskors liv på en rad olika sätt. Ardern och Solberg är två exempel som visar hur en lyckad 

kriskommunikation kan skapas under en kris vilket har även bevisats med många tidigare stu-

dier och forskningar. Det som vi är ute efter i denna uppsats och med vårt val av material är 

egentligen att se hur feminina egenskaper kan spela en viktig roll för att hantera en krissituat-

ion. Vid sidan av detta kommer vi även titta på hur materialet som är hämtade från statsmi-

nistrarna Facebook ger känslan av närhet till sina mottagare.  

 

4.2. Material beskrivning 

Det empiriska materialet för denna studie består av några utvalda inlägg som statsministrarna 

Jacinda Ardern och Erna Solberg har publicerad i deras Facebook-sida under Covid-19 

krisen. De valda inläggen som ska analyseras är inlägg som omfattar både en visuell del och 

en skriven text som följer med bilden vilket är skriven av statsministrarna. Dessa material ska 

analyseras genom att applicera en multimodal analys metod för att få en tydligt förståelse om 

budskapet som ligger bakom det visuella samt det textuella delen. Anledningen om varför vi 

har valt att utgå från Ardern och Solberg är för att deras kommunikationsstil under krisen har 

av tidigare forskningar beskrivit som framgångsrikt, därför vi vill studera hur stereotypiska 

feminina ledarstilen speglas i deras kommunikation. Detta visar de genom deras Facebook 

inlägg vilket kommunicerar på ett sätt som hjälper folk att hantera krisen på två olika sätt. 

Dels på ett lösningsinriktat sätt som inkluderar råd och tips om hur befolkningen bör agera 

under krisen, dels på ett psykologiskt, etisk sätt genom att ge de motivation och stöd för att 

hantera krisen i form av skriftlig kommunikation. 
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4.3. Urval och avgränsningar  

För att inte utföra en bred studie avgränsas materialet genom att enbart utgå från Jacinda 

Ardern och Erna Solberg Facebook inlägg under perioden 21-03-2020 till 18-06-2021. Som 

tidigare nämnt så omfattar de valda inläggen visuell och textuell del som ska analyseras, 

däremot kommer inte mottagarens kommentarer samt Ardern och Solberg svar till olika 

kommentarer studeras. Eftersom detta skulle leda oss till en allt för större och bredare analys. 

 

5.Metod  

I detta avsnitt redogörs för hur studien kommer att gå till väga och vilka metoder som ska 

appliceras på det empiriska materialet i analysdelen för att kunna besvara studiens 

frågeställningar och syftet.  

 

För att undersöka sambandet mellan kvinnligt ledarskap och effektiv krishantering kommer 

uppsatsen att utforska stereotypa könsroller. Analysen kommer främst att fokusera på 

kvinnliga egenskaper och beteenden som främjar samarbetsvilja, optimism, empati, 

ödmjukhet, omsorgsfullhet, stöd, motivation, makt och tillit. Vi kommer att använda oss av 

tre av Fletchers kategorier av relational practice (RP) - preserving, mutual empowerment och 

team creating för att undersöka hur dessa relationella färdigheter, som traditionellt förknippas 

med feminina egenskaper och kvinnligt sätt att arbeta, kommer till uttryck i de valda 

statsministrarnas kriskommunikation.  Med hjälp av socialsemiotiska metafunktioner 

kommer vi att analysera både verbala och icke-verbala texter i vårt material som 

representerar Fletchers tre kategorier.  

 

Den ideationella metafunktionen kommer att användas för att få en förståelse av de 

egenskaper som inläggen avbildar olika versioner av verkligheten. I denna kategori kommer 

multimodala elementen av visuella och verbala texter som visar egenskaperna, optimism, 

empati, ödmjukhet och omsorgsfullhet att appliceras. Dessa verklighetens avbildande uttryck 

fungerar också som informerande uttryck då de berättar om en viss sak. Här kommer vi även 

titta på om kulturella symboler som bär en viss betydelse förekommer i inläggets både 

verbala och visuella texter.  Den andra metafunktionen är interpersonell som kommer att 

användas för att få betydelse för sociala interaktioner mellan individer. Här kommer fokuset 

att ligga på beteende och egenskaper som förespråkar samarbetsvillighet, maktrelation, tillit 

och relation i de verbala texten. När det gäller interpersonell metafunktion i det visuella 

texten kommer vi där att titta på bildens distans nivå, maktrelation, färger och 
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detaljrikedomen. Sist men inte minst kommer den textuella metafunktionen som kommer att 

användas för att framhäva hur ideationella och interpersonella vävs samman och fungerar i en 

text i ett kommunikativt sammanhang.  I denna metafunktion utifrån det verbala texten 

kommer vi att främst titta på textens typ och struktur, samt skiljetecken som utropstecken 

som används för att framhäva en särskild mening eller ord. Vidare i det visuella texten 

kommer fokuset utifrån det textuella metafunktionen att vara på visuell framskjutenhet, 

typsnittsvariation, storlek, färg, fokus, förgrund/överlappning. 

 

Sammanfattningsvis kommer vi att studera kommunikationen hos statsministrarna genom 

både deras verbala och visuella texter. Vi kommer att genomföra en separat analys av både 

språket och en annan analys av visuella element i inläggen av de två statsministrarna. Det in-

nebär att vi kommer att undersöka distansen, nivån, attityderna och betydelsen av färgerna i 

bilderna. Vi kommer också att ta hänsyn till denotation och konnotation för att förstå hur bil-

derna formar vår uppfattning om verkligheten och skapar mening. När det gäller den verbala 

delen kommer vi att fokusera mer på de valda orden och vilken mening de ger uttryck för. 

 

Även om vår metod som har sina grunder i multimodal analys, tillåter oss att analysera olika 

elementen utifrån vårt material så uppstår det även en del avgränsningar om hur vi kan ge-

nomföra analysen. En av begränsningarna är en djup tolkande diskursanalys av det empiriska 

materialet där fokus skulle i stället vara mer på ord och meningsskapandet. En ytterligare be-

gränsning handlar om en icke-verbala analys såsom actionanalys, där vi hade kunnat kolla på 

kroppsspråk, ögonkontakt, röstnivå mm.  

 

6.Analys & resultat 

I detta avsnitt kommer det empiriska materialet att analyseras, vilket består av sex Facebook-

inlägg av Jacinda Ardern och sex Facebook-inlägg av Erna Solberg under perioden 21-03-

2020 till 18-06-2021. Vi kommer att presentera analysresultatet i form av två separata tabel-

ler. Den första tabellen kommer att fokusera på en verbal textanalys som enbart avser språket 

i inläggen. Den andra tabellen kommer att ägna sig åt en visuell textanalys där fokus ligger på 

de visuella elementen i stället. Efter detta genomförs en mer detaljerad analys av metafunkt-

ionerna och RP-dimensionerna. 
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6.1. Jacinda Ardern  

Analys av Fartun Rage Ali  

 
                                                Verbal textanalys   

Material  Ideationell metafunktion 
 

Interpersonell metafunktion 
 

Textuell metafunktion 
 

(A1)   
"Getting as many people 

in New Zealand vac-

cinated as possible will 

ensure we retain our free-

doms and keep our hard-

won place as one of the 

few countries in the 

world without COVID in 

the community" 

  
”While i was being vac-

cinated, someone asked me 

“why now?” it’s a fair ques-

tion. I chose not to vaccinated 

at the beginning of our roll 

out because our workers who 

face the risk getting COVID 

needed to be our priority.” 
  

 

  
 

  

Texttyp- informerande, 

återberättande, 
motiverande. 

(A2)  

 
  
“Visited the team at the Min-

istry of Health, Manatū 

Hauora today to say just one 

thing - thank you!” 

  
  

 

  

 

- “Thank you!” är fram-

skjuten för att tecken 

separerar från resten av 

meningen.  

 

 -Texttyp – återberät-

tande. 

(A3)  "New medical modelling 

considered by Cabinet 

this week suggested that 

without the measures I 

have just explained, tens 

of thousands of New Zea-

landers could die from 

COVID-19." 

  

 “This is going to be difficult 

for us all, and the way we do 

things will need to change for 

a while. But it is the only real 

option we have to ensure we 

protect the health and wellbe-

ing of New Zealanders” 

 

 

“But in the meantime, 

be kind, stay home, and 

save lives." är framskju-

ten då man kommer 

ihåg meningen på det 

sättet den är skriver.”  

  

 Texttyp - informe-

rande återberättande.  
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(A4)   
  
"Staying home will help 

break the chain of trans-

mission and ultimately, 

it’ll save lives" 

  
"Thank you to those who 

work in essential services 

(our nurses, doctors, ambu-

lance officers, receptionists, 

midwives, firefighters, phar-

macists, cleaners, bank tellers, 

couriers, food producers and 

supermarket workers just to 

name a few)" 
 

  
#StayHomeNZ 
  
Texttyp-   

motiverande, beröm-

mande. 
 

(A5) "This week we launched 

a new mental health initi-

ative called 'Getting 

through together' 

 

"I want to let you know, you 

are not alone, and there is 

support available" 
 

"This is not a quick 

post! That's because I 

wanted to share some 

resources that have 

been designed to help 

with the impacts of 

COVID-19" 
 

Texttyp- informerande, 

stödjande. 

 

(A6)   

“Going through letters 

when I came across this” 

  

“Love the offer of support 

right at the end there😊" 

 

“Love the offer of sup-

port right at the end 

there 😊" - är 

framskjuten 
 

Texttyp- återberät-

tande. 
 

  
 

                                                          Visuell textanalys 
 

Material  Ideationell metafunktion 
 

Interpersonell metafunktion 
 

Textuell metafunktion 
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(A1)   
En bild på Ardern under 

vaccineringen. 
 

-Plåster på Ardens 

vänstra hand.  
 

  
-Medel avstånd 
-Positiv och glad attityd  
-Neutral färger 

-Neutral detaljrikedom 
 

  
 

-Ardern är visuell fram-

skjuten. 

(A2) -Arbetsplats 

-Några människor  bär 

namnskyltar   

-Formella kläder 

 -Nära avstånd  

-Positiv, stolthet attityd 

-Neutrala färgmättnad 
-Neutral detaljrikedom 

 

  

 -Vissa ansikte är visu-

ell framskjutna  

 

-Individer i bilden över-

lappar varandra. 

(A3)  -Nära avstånd på texten 
-Hög färgmättnad  

-Texten är visuell fram-

skjuten eftersom den är 

skriven med versaler. 
 

-Fokus är på texten. 

 

 -Röd bakgrund, vit 

text. 
 

(A4) - Ett jätte trångt kontor 

med många saker runt 

omkring. 

 

-Regeringslogon på sto-

len är en kulturell sym-

bol. 

  
-Långt medel avstånd  
- Neutral färgmättnad 

- Neutral detaljrikedom 
 

 -Den röda stolen är vi-

suellt framskjuten ge-

nom sin färg och det 

gula  regerings logoty-

pen.  
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(A5)   -Långt medel avstånd  
- Neutrala färger  
- Neutral detaljrikedom 

 

-Består av bara text och 

två emojin hjärter i röd 

färg.  

- Texten skrivet i versa-

ler  
- Vit bakgrund med lila 

text  

(A6) -Text skrivet av ett litet 

barn  
 

 -Extremt nära avstånd  
- Neutral färgmättnad  
-Neutral detaljrikedom 
 

-Texten med sin röda 

färg blir framskjuten.  
 

 

 

 

 

6.1.1. Metafunktioner och RP dimensioner 

I den verbala delen av (A2) finns ett exempel på uttryck som starkt kan kategoriseras i den 

interpersonella metafunktionen som refererar till hur språk används för att förhandla och kon-

struera relationer mellan talare och lyssnare. I meningen uttrycker Ardern tacksamhet mot 

hälsomyndighetens team och använder förstapersonspronomenet "I" för att positionera sig 

som talare och uttrycka uppskattning för teamets arbete. Meningen innehåller också en direkt 

påpekning till gruppen, med hjälp av andra personenspronomen "you", vilket skapar en 

känsla av personligkoppling och interaktion mellan Ardern och gruppen. Vi kan också se lik-

nande interpersonella uttryck som visar tacksamhet i (A4) där Ardern uttrycker tacksamhet 

och uppskattning gentemot en viss grupp människor, särskilt de som arbetar i viktiga tjänster. 

Det erkänner deras engagemang och bidrag under utmanande tider och belyser vikten av de-

ras roller. Dessa interpersonella uttryck visar ansträngningar i RP-dimensionen av preserving. 

Genom att säga "Thank you" och erkänna deras arbete och  ansträngningar visar Ardern en 

önskan att bevara och upprätthålla en positiv relation med grupperna. I det interpersonella ut-

trycket av (A1)  kan vi däremot se ett annat sätt att uttrycka preserving. I detta exempel för-

klarar Ardern varför hon valde att inte vaccinera sig i början av lanseringen där hon berättar 

att hon ansåg arbetarna som riskerar att få COVID behövde prioriteras. Genom att ta hänsyn 

till arbetarnas behov och prioritera deras vaccination visar hon viljan för att bevara arbetarnas 

välbefinnande. Genom att förklara hennes orsak bakom hennes försenade vaccinationen mini-

merar hon även missförstånd som skulle kunna uppstå en mellan henne och folket och på sätt 

bevara hon relationen och tilliten från befolkningen.  
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I tabellerna av verbal textanalys och visuell textanalys kan vi se att även om de visuella och 

verbala elementen är från samma material är den RP som realiseras annorlunda. Till exempel, 

medan det visuella elementet i (A1) realiserar en interpersonell metafunktion av dess positiva 

attityd och engagemang gentemot vaccination är RP som relateras av bilden i dimensionen 

mutual empowerment jämfört med verbala uttrycken som visade preserving. Genom att visa 

sig själv som ledare medan man tar vaccinationen inspirerar hon och uppmanar andra att göra 

detsamma. Det skapar en känsla av gemenskap och gemensamt ansvar för att bekämpa sjuk-

domen genom vaccination, vilket leder till en ömsesidig stärkelse av hela samhället. Resulta-

tet av detta är att dessa element (det visuella och det verbala) kompletterar  och stärker 

varandra, vilket ger en mer effektiv mening i budskapet. 

Ibland kan vi även se två eller alla tre RP typer realiserade i en och samma visuell textanalys 

eller verbal textanalys. Exempel på dessa illustreras i den ideationella verbala uttrycket i (A1) 

som förmedlar information och uttrycker ett orsak-och-effekt-samband mellan utbredd vacci-

nation och det önskade resultatet av att upprätthålla frihet och en COVID-fri status för Nya 

Zeeland i världen. Uttrycket exemplifierar preserving dimensionen genom att uppmana be-

folkningen att bevara friheten och den svårfunna statusen att vara ett av få länder utan CO-

VID i samhället. Men dimensionerna, mutual empowerment och team creating kan 

också  upplevas i meningen. Genom att främja utbredd vaccinering uttrycker meningen en 

kollektiv insats där individer går samman för att uppnå ett gemensamt mål. Handlingen att få 

så många människor vaccinerade kan ses som en form av ömsesidig bemyndigande eftersom 

den syftar till att stärka individer och samhället som helhet genom att behålla bl.a. COVID-

fria statusen i världen. Vidare kan team-creating dimensionen av materialet ses främst i visu-

ell textanalys av (A2) som visar många hälsoarbetare som arbetar tillsammans med statsmi-

nistern Jacinda Ardern, vilket innebär en känsla av samarbete och lagarbete. Det faktum att 

de alla ler och premiärministern aktivt engagerar sig med dem genom att ta en selfie indikerar 

en sammanhängande och samarbetsvillig lag miljö. Dessutom finns det många ansikten mer 

än vad som kan fångas i ögonen, vilket ger observatören konnotationerna en gemensam 

känsla av positivitet, enhet och stöd. Eftersom ingen lämnas utanför den lilla selfie som Ar-

dern ser ut att ta.    

Samma saker kan också tillämpas för metafunktionerna, vilket innebär att den verbala me-

ningen kan innehålla mer än en metafunktion. Till exempel i (A3) verbal textanalys tabellen 

"But in the meantime, be kind, stay home, and save lives" kategoriseras i text metafunktionen 
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eftersom den ger vägledning och instruktioner till läsarna och eftersom den är strukturerad på 

ett parallellt sätt, dvs. delar en liknande grammatisk form och betonar varje handling lika. 

Denna form skapar en känsla av sammanhållning och rytmiskt flöde, vilket gör budskapet 

mer minnesvärt och effektfullt. Denna betoning blir ännu mer framskjuten när den komplette-

ras med den visuella textanalys delen av (A3), där bilden visualiserar texten "be kind, stay 

home, and save lives” med versaler och vitfärgade text med tom röd bakgrund. Men denna 

mening visar också en interpersonell metafunktion, då direktivet "be kind, stay home and 

save lives" ses som en vädjan eller begäran från talaren till publiken, vilket återspeglar en in-

terpersonell funktion att påverka eller övertala samt förmedlar den också en känsla av aukto-

ritet. 

En framträdande dimension som förekommer i Arderns kommunikation är preserving,  vilket 

betyder att hon lägger stor vikt vid att skydda och upprätthålla relationer. Detta framgår tyd-

ligt i hennes sätt att uttrycka tacksamhet och uppskattning gentemot andra samt i hennes age-

rande för att införa nya åtgärder. Ardern visar också en medvetenhet om andras känslor för att 

visa att hon gör allt för att behålla goda relationer med sina lyssnare och uppnå framgång. 

 

6.1.2. Transformativt och transaktionellt ledarskap  

I materialet ovan finns flera exempel som visar på kommunikation som indikerar samarbets-

villighet. Ett sådant exempel är Arderns uttryck "Thank you" i (A2), vilket visar hennes för-

måga att uppmärksamma och erkänna andras ansträngningar. I (A4) listar hon olika grupper 

som jobbar inom viktiga tjänster under COVID-tiden, inklusive sjuksköterskor, läkare, ambu-

lanspersonal men även  städare och butiksarbetare som ofta blir bortglömda. Genom att visa 

uppskattning på detta sätt och upphöja deras arbete och ansträngningar, strävar hon efter att 

bygga och upprätthålla positiva relationer med dem som arbetar hårt för att mildra effekterna 

av krisen, vilket kan ses som en transformativ ledarskapsförmåga. 

En transformativ ledare kännetecknas också av sin förmåga att känna igen och svara på and-

ras känslor, vilket är tydligt i Arderns kommunikation i (A1) där hon förklarar varför hon inte 

vaccinerade sig i början av vaccinationskampanjen. I (A3) visar hon empati genom att er-

känna att alla kommer att möta svårigheter, inklusive hon själv, men att det är den enda verk-

liga möjligheten för att skydda hälsan och välbefinnandet hos nyzeeländarna. Här visar hon 

inte bara empati utan också att hon själv upplever samma utmaningar men är beredd att göra 

vad som helst för allas bästa. Även i uttrycket från (A5) "I want to let you know, you are not 
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alone, and there is support available" ger hon en ytterligare bevis på Arderns förmåga att visa 

empati samt stöd och omsorg gentemot andra.  

En annan viktig egenskap associerad med transformativt ledarskap är förmågan att förena 

människor genom vision och gemensamma mål. I Arderns fall visas detta i (A1) där hon må-

lar upp en vision och ett gemensamt mål genom att påstå att vaccinering av så många männi-

skor som möjligt i Nya Zeeland kommer  att kunna ge friheten tillbaka till landet och fortsätta 

vara ett av få länder i världen utan COVID i samhället. En transformativ ledare visar också 

vägen genom att fungera som en förebild. Detta framgår tydligt i de visuella elementen i (A1) 

där hon syns vaccinerad och ler, vilket kan ge andra förtro. 

 

6.1.3. Kriskommunikation. 

Som tidigare förklarats, finns det tre strategier för krishantering: informationsinstruktion, in-

formationsjustering och ryktesreparation. Att ge instruktioner innebär att förse människor 

med information om krisen och tydligt förklara vad den innebär för dem och hur de kan 

skydda sig själva. Ett exempel på detta kan ses i Arderns agerande (A1), där hon betonar att 

"Staying home will help break the chain of transmission and ultimately, it’ll save lives" och 

använder hashtagen #StayHomeNZ för att uppmana människor att skydda sig själva och 

andra. När det kommer till informationsjustering handlar det främst om att hjälpa människor 

att hantera krisen psykologiskt genom att uttrycka sympati, empati och ge råd. I (A1) nämner 

Ardern till exempel initiativet "Getting through together," som fokuserar på mental hälsa och 

visar hennes vilja att hjälpa människor genom att erbjuda tillgänglig hjälp. Hon påminner 

också människor om att de inte är ensamma genom att säga "I want to let you know, you are 

not alone, and there is support available," vilket bidrar till att minska ångest och rädsla för 

många. När det gäller ryktesreparation kan vi se att Ardern och hennes regering tar ansvar 

och vidtar åtgärder för att hantera krisen. I (A1) delar hon planen för vaccination och i (A5) 

delar hon med sig resurser som har utformats för att hjälpa till med effekterna av COVID-19.  
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6.2. Erna Solberg  
Analys av Louri Akmekjian  

 

                                           Verbal textanalys 

 

Material Ideationell metafunktion  

 

Interpersonell metafunktion 

 

Textuell metafunktion 

  

(B1)   -En röd hjärta emoji är en 

kulturell symbol. 
 

“Now it’s more important than 

ever to remember those who we 

know that are alone.” 

 

“We can’t call each other, but we 

can call each other.” 
 

-Emotionell och 

handlingsorienterad attityd. 

-Texttyp- emotionell. 
 

-En röd hjärta emojin: är 

framskjuten genom sin 

symbolisering av kärlek, vilket 

förstärker och hänger samman 

de verbala påståendena.  

 
 

(B2)  

 

”Vaksinering er det som gjør 

at vi etter hvert kan få 

tillbake hverdagen vi alle 

lengter etter.” 

 

”Vaksinert!    ” Glad gubbe 

emojin är en kulturell 

symbol.   

 

 

”Jeg håper at alle andre som får 

tilbud om vaksine også takker 

ja.” 

 

-Texten uttrycker attityden av 

hopp. 

-Texttyp- informerande. 
 

-”Vaksinert!    ” är framskjuten 

vilket realiserar en glad emotion 

som genomsyrar resten av 

texten.  
 
 

(B3)  

 

  

”Det blir en annerledes 

påske i år.” 
 
 

”La oss gjøre det beste ut av 

det.” 

 

”Tusen takk til alle nordmenn 

for tålmodigheten, kjærligheten 

og solidariteten vi nå viser 

hverandre. ”  

 

- En positiv och vänlig attityd.  

 

-Texttyp- lösningsorienterad. 

 

 

 

(B4)  ”Jeg forstår at det kan føles 

rart å søke seg til en 

utdanning denne høsten 

mens 

utdanningsinstitusjonene 

holder campus stengt.”  

”Derfor er min oppfordring til 

deg som har lyst til å studere: 

ikke sett livet ditt på vent, men 

søk utdanning i år! ” 
 

-En motiverande attityd.  

 

-Texttyp: empati skapande och 

motiverande. 
 

(B5)  ”Jeg ønsker å takke de andre 

partiene på stortinget for 

hittil godt og bredt 

samarbeid.” 

”Sammen skal vi jobbe for å 

finne de beste politiske 

løsningene for krisen vi nå står 

i.”  
 

-Texttyp- informerande och 

motiverande. 
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-Texten ger en positiv attityd. -”(Bildet er fra åpningen av 

Stortinget i høst)” är 

framskjuten.  
 

   

(B6) 

 

”Etterlengtet søsterkveld!”  

 

”Vi kan ikke møtes mange 

om gangen, og vi kan heller 

ikke møte mange 

forskjellige folk i løpet av 

en uke.” 

 
 

”Det gjelder for alle, også for en 

statsminister.”  
 

-Texten visar en jämlikhet och 

samarbetsvillighet attityd. 

 

 

-Texttyp- empatisk och 

informerande. 
 

”Etterlengtet søsterkveld!” är 

framskjuten. 

 

                                       

                                          Visuell textanalys  
 

Material  Ideationell metafunktion 

 

Interpersonell metafunktion 

 

Textuell metafunktion 

 

 

(B1)  -En gammal kvinna som 

sitter ensam och fundersamt.  

 

- Gammal kvinnan är en 

kulturell symbol. 

-Extremt nära avstånd 

-Neutral färgmättnad 

-Neutral detaljrikedom 

 

-Kvinnan på bilden är visuell 

framskjuten. Hon står närmast 

till läsaren trots de byggnader 

som avspeglas på fönstret.  

 

-Bilden fokus är på kvinnan 

eftersom de avspeglade 

byggnaderna är suddiga.  

 

(B2)  

 

 

-Bilden visar Solberg under 

sin vaccinering.  

-Medel avstånd  

-Neutral färgmättnad  

-Neutral detaljrikedom  

 

-Sköterskan är visuell 

framskjuten. 

 

-Hur sköterskan står bildar en 

överlappning av Solberg.   

 

  

(B3)  -Bilden visar Solberg och 

hennes man Sindre där båda 

håller olika alternativ av 

spel i handen. 

-Medel avstånd 

-Både Solberg och Sindre skapar 

ögon kontakt.  

-Neutral färgmättnad  

-Neutral detaljrikedom 

-Spelen i bilden är framskjuten. 

 

-Spelen överlappar en del av 

Ernas och Sindres kropp.  

 

”Risk” spelen är visuell 

framskjuten med sin röda färg. 

 

(B4)  -Solberg när hon var ung 

-En gammal bild 

-Långmedel avstånd 

-Ögon kontakt skapas 

-Låg färgmättnad 

- Solberg är visuell framskjuten. 
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-Solberg är en kulturell 

symbol 

 

 

-Neutral detaljrikedom 

(B5)  -Bilden är tagen i stortinget. 

-Formella klädstil på de 

närvarande. 

-Stortinget – en kulturell 

symbol  
 

-Långt medelavstånd 

-Neutral färgmättnad 

-Låg detaljrikedom 

-Bilden fokuserar inte specifikt 

till någonting, därför är det svårt 

att se bilden detaljer. Vi kan 

enbart avgöra om ordningen i 

Stortinget, kristallkronan och 

några stol.   

 

-De närvarande individerna i 

bilden överlappar varandra.  

(B6)  -Bilden visar Solberg med 

sina systrar i en restaurang 

med avstånd mellan de.  

 

-Långt medel avstånd  

-Alla deltagare i bilden skapar 

ögonkontakt med läsaren 

-Neutral färgmättnad 

-Neutral detaljrikedom 

 

 

6.2.1. Metafunktioner och RP dimensioner 

Tabellerna visar att en inlägg kan uttrycka olika betydelser genom sin verbala och visuella 

texter, men även om de uttrycker olika betydelser har de en gemensamt syfte. Detta kallas för 

en skrift och bild relation som förstärker inläggets budskap. Vi kan tydligt lägga märke på att 

en del skriftliga och visuella elementen från samma inlägg kan tillhöra till flera metafunkt-

ioner och uttrycka flera relationstyper.   

Solberg använder sig av RP dimensionen team creating genom både ideationell och interper-

sonell metafunktionerna. Ett exempel på det förekommer i verbal textanalys tabellen under 

ideationella uttrycken i (B3) där hon representerar avspegling och acceptans av verkligheten 

med uttrycket “Det blir en annerledes påske i år” och även motiverar sina läsare genom att 

säga “La oss gjøre det beste ut av det.” för att komma åt det tuffa situationen gemensamt. 

Medan den visuella textanalys delen av samma inlägg som visar Solberg och hennes man 

med olika spel och en bok i handen representerar RP dimensionen mutual empowerment och 

preserving. Konnotationen av denna bild visar observeraren att stanna hemma och underhålla 

sig med spel och läsning för att klara dagen. Preserving visas genom omtänksamhet av be-

folkningen under ensamhet och isolation. Därmed uttrycks även mutual empowerment i den 

visuella textanalysen eftersom hon håller olika typer av spel vilket konnoterar att hon som 

alla andra vanliga folk underhåller sig med dessa tips vilket i sin tur visar en maktbalans. 

Slutsatsen påvisar vikten av text och bild relation med tanke på att i detta inlägg delar både 
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verbala och visuella texten på lika budskap. Dvs, vi som läsare möter samma information i 

det skriftliga och visuella delen.  

Ett annat exempel på team creating och preserving manifesteras i både ideationell och inter-

personell metafunktionerna utifrån den verbala textanalysen i (B5). I den ideationella ut-

trycket “Jeg ønsker å takke de andre partiene på stortinget for hittil godt og bredt samarbeid.” 

visar hon tacksamhet och erkännande av alla offentliga grupper i regeringens ansträngningar 

vilket realiserar en preserving mening. Det inkluderande ordet (alla) tyder på att hon uppskat-

tar och respekterar varje person i teamet. I samma material finns den interpersonella uttrycket 

”Sammen skal vi jobbe for å finne de beste politiske løsningene for krisen vi nå står i.” vilket 

fostrar RP dimensionen av team creating. Genom att beskriva ett gemensamt mål för teamet 

och orden “Sammen” ger känslan av tillhörighet till teamet som ska finna politiska lösningar. 

Även den visuella delen framhäver team creating eftersom det avbildar en mässa med männi-

skor som bär formella kläder vilket konnoterar att teamet består av medlemmar i regeringen. 

När det gäller skrift och bildrelation i denna inlägg kan vi se att det är bilden som förstärker 

textens betydelse, då läsaren inte skulle kunna veta vem specifikt inkluderas inom ordet 

“samman” om inte bilden existerade. 

När det gäller RP dimensionen mutual empowerment hittar vi ett tydligt exempel på det i 

(B2) ideationell, interpersonell och textuell metafunktionerna. Om vi börjar med den ideat-

ionella metafunktionen så ser vi exemplet på ”Vaksinering er det som gjør at vi etter hvert 

kan få tillbake hverdagen vi alle lengter etter.”. I denna uttryck visar hon en maktbalans, då 

hon väljer att framhäva vikten av vaccination genom att koppla effekten med ett gemensamt 

önskad mål. Hon ger alltså valet till folket att det enda sättet för att nå det gemensamma målet 

är genom att ta ansvar och vaccinera sig. Det samma gäller i den interpersonella uttrycket 

“Jeg håper at alle andre som får tilbud om vaksine også takker ja.” samt den textuella 

”Vaksinert!😊” där hon visar en maktbalans, dels genom att uttrycka sin vilja och önskan 

med uttrycket “Jeg håper” associerar tanken att hon inte tvingar någon utan ger valet och an-

svaret till alla och uppskattar om de gör det. Dels framställer hon sig själv som inspiration till 

att motivera befolkningen att agera precis som hon har gjort genom den textuella uttrycket 

”Vaksinert!😊”. Glad-gubbe emojin representerar hennes glädje och nöjdhet över beslutet 

hon har tagit, vilket också mildrar det till krav funktionen som ligger bakom ordet 
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”Vaksinert!”. Den visuella textanalys delen av inlägget som visar Solberg under vaccine-

ringen uttrycker både RP dimensionerna preserving och mutual empowerment vilket också 

hänger väl ihop och kompletterar inläggets verbala del.   

Ett ytterligare exempel på RP dimensionen mutual empowerment kategoriseras i både ideat-

ionell och interpersonell metafunktion i (B4) verbala textanalys. I ideationell metafunktion 

uttrycker Solberg “Jeg forstår at det kan føles rart å søke seg til en utdanning denne høsten 

mens utdanningsinstitusjonene holder campus stengt.” Här kan vi tydligt se att hon skapar 

empati med de unga läsarna när hon säger (“Jeg forstår”) genom att försöka förstå deras käns-

lor och respektera dem. Vidare i det interpersonella metafunktionen uttrycks ”Derfor er min 

oppfordring til deg som har lyst til å studere: ikke sett livet ditt på vent, men søk utdanning i 

år!”. Detta uttryckssätt liknar exemplet som tidigare har nämnts i (B2) där hon egentligen 

kräver en viss typ av handling från läsaren vilket är att söka utbildning men uttrycker det på 

ett sätt vilket förstås som ett vänligt råd.  

I inlägg (B6) utifrån verbal textanalys i ideationell metafunktion uttrycker Solberg 

”Etterlengtet søsterkveld!” där hon ger en verklighet beskrivande. En annan citat som tillhör 

till ideationell metafunktion är ”Vi kan ikke møtes mange om gangen, og vi kan heller ikke 

møte mange forskjellige folk i løpet av en uke.” Uttrycken har RP dimensionen team creating 

med tanke på att det som Solberg påstår är en realitet som gäller för alla, vilket ännu mer för-

stärks när hon använder ord “Vi” där hon inkluderar alla i vi-et. I interpersonell metafunktion 

säger Solberg ”Det gjelder for alle, også for en statsminister.” Detta är ett starkt uttryck och 

även här visar Solberg en team creating dimension där hon skapar empati med läsaren, och 

menar egentligen att de regler som gäller för alla gäller även för mig. På detta sätt visar Sol-

berg att hon ligger i samma nivå som sin befolkning och inte har någon typ av prioritering på 

grund av sin ledarroll. Den visuella textanalysen förstärker texten där vi ser Solberg tillsam-

mans med sina två systrar som sitter vid ett restaurangbord genom att hålla avstånd.  

Solberg, utifrån sina inlägg som har närmare analyserats, påvisade att användningen av RP 

dimensionen team creating är det mest förekommande relationstypen. Eftersom i innebörden  

av de verbala textanalysen uttrycker hon sig av ord som är inkluderande såsom (vi, alla, ge-

mensamt, tillsammans) vilket i sin tur skapar en “vi” känsla med sina läsare. Genom att skapa 

känslan av team och gemensamhet visar Solberg att ett gemensamt arbete under kristiden är 

krävande och att ansvaret för att hantera  krisen ligger hos alla inklusive sig själv.  
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6.2.2. Tranformativt och transaktionellt ledarskap 

Facebook-inläggen från Erna Solberg visar att hon som en ledare hamnar till det mesta i det 

transformativa ledarstilen. Generellt kan vi på ett tydligt sätt lägga märke på att Solberg i 

princip alla hennes inlägg uttrycker det som kallas för kvinnliga könsroller som gynnar på fe-

minina ledarskapsstil. I t.ex. (B4) skriver hon ”Jeg forstår at det kan føles rart å søke seg til 

en utdanning denne høsten mens utdanningsinstitusjonene holder campus stengt”. Med detta 

mening skapar hon empati med sina unga läsare och respekterar de.  En ytterligare exempel 

för empati skapandet förekommer i (B6) där hon skriver ”Det gjelder for alle, også for en 

statsminister”. Meningen visar att även om hon är en statsminister så har hon ingen fördel, 

utan alla regler som gäller för Norges befolkning gäller även för henne. På detta sätt skapar 

hon en närhet med läsaren genom sitt empati skapandet.  

Vidare visar Solberg en omsorgsfull uttryck vilket kan vi se i (B1) där hon skriver ”Now it’s 

more important than ever to remember those we know that are alone.”Även om meningen 

kräver en handling är inte det skapat på ett sätt som tydligt framkommer, i stället har hon valt 

att uttrycka det genom användningen av informella och personliga uttryck. Generellt visar 

Solberg genom sina inlägg en typ av kommunikation som är relationsinriktad vilket avspeglas 

utifrån de ordvalen som hon gör i princip alla hennes inlägg såsom (Jag hoppas, vi, jag för-

står, kom ihåg,  tålamod etc.) vilket oftast uttrycker motivation, inspiration och råd med en 

vänlig ton. Vidare uttrycker hon även attityder såsom omsorgsfull, empati, lösningsorienterad 

och optimism. Optimism möter vi oftast av Solberg inlägg då hon väljer att se på saker och 

ting från det positiva sidan även om realiteten säger tvärtom, vilket i sin tur gör att hon funge-

rar som inspirerade och motiverande för läsaren. Ett exempel på det kan vi se i (B3) genom 

uttrycket ”Det blir en annerledes påske i år. La oss gjøre det beste ut av det.”. 

Även om de flesta av Solbergs inlägg tenderar på att visa en transformativt ledarstil så upp-

står även en del transaktionellt ledarstil som handlar om auktoritet och är uppgiftsorienterad. 

En ganska tydligt exempel på detta presenteras i (B5) eftersom den är uppgiftsorienterad till 

skillnad från andra inlägg där rådgivning eller empati skapandet uttrycks som viktigast. Inläg-

get (B5) visar mer det politiska sidan av Solberg vilket kan vi tydligt se utifrån uttrycket 

“Sammen skal vi jobbe for å finne de beste politiske løsningene for krisen vi nå står i.” ef-

tersom syftet med inlägget är att informera läsaren för en samarbete och en alert för bättre 

lösningar och ljusare framtid.  
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6.2.3. Kriskommunikation  

Som tidigare nämnt i teori avsnittet har krishanteringsstrategier tre kategorier: Instruera 

information, justera information och reparera rykte. Låt oss nu titta närmare på dessa tre 

kategorier utifrån Solbergs inlägg för att få en tydlig bild om vilka kris 

kommunikationsstrategier som Solberg har utgått ifrån under Covid-19 krisen. Ett exempel 

på instruera information förekommer i (B2) är när Solberg skriver ”Vaksinering er det som 

gjør at vi etter hvert kan få tillbake hverdagen vi alle lengter etter”. Mellan raderna uppmanar 

Solberg alla att vaccineras, det bakomliggande meningen blir att detta är det enda lösningen 

som skyddar folket och minskar smittspridningen i landet. Vilket i sin tur leder till att man får 

vardagen tillbaka. En liknande uttryck förekommer i (B6) ”Vi kan ikke møtes mange om 

gangen, og vi kan heller ikke møte mange forskjellige folk i løpet av en uke”. Meningen 

påstår det befintliga verklighets situationen men budskapet av meningen är kraven att inte 

göra detta oavsett för att inte höja risken för smittspridningen vilket påverkar landet på ett 

negativt sätt.  

Justera information möter vi det i (B3) där Solberg skriver ” Det blir en annerledes påske i år 

La oss gjøre det beste ut av det.” Med detta mening visar Solberg accepterande av det reali-

teten och knyter det ihop därefter med meningen ”La oss gjøre det beste ut av det” vilket fun-

gerar som en rådgivande och motiverande. Till sist, reparera rykten förekommer i inläggen 

(B2) som handlar om vaccineringen vilket uttrycks genom både verbala textanalysen och vi-

suella textanalysen för att förhindra och undvika repetition av en liknande kris. Även i (B5) 

hittar vi ett exempel på reparera rykten ”Sammen skal vi jobbe for å finne de beste politiske 

løsningene for krisen vi nå står i”. Vilket tydligt visar att en gemensamt samarbete sker för att 

hitta lösning för det befintliga krisen och skydda befolkningen från riskfyllda situationer. 

Sammanfattningsvis kan vi säga att Solbergs inlägg är en blandning av uttrycket motivation, 

inspiration och krav vilket är skapade med syfte att skydda sin befolkning från fara. Vid sidan 

av det uttrycker hon även psykisk stöd till läsaren för att hantera krisen och detta gör hon ge-

nom att skapa empati och vara omsorgsfull, därför fungerar hon som en mamma-figur.   

 

7.Diskussion  

Både Arderns och Solbergs analyserade texter delar många likheter när det gäller hur de 

använder språket och de visuella elementen för att kommunicera sina budskap. De använder 

mycket interpersonell kommunikation för att etablera och upprätthålla relationer med sina 

mottagare och politiska kollegor. Det finns många uttryck som visar tacksamhet gentemot 
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befolkningen och de olika grupper av arbetare för att betona vikten av deras arbete och 

bidrag. Dessa interpersonella uttryck skapar en positiv atmosfär och visar en önskan att 

bevara och stärka relationerna med dessa grupper, vilket är en essentiell strategi i tider av 

kriser. En annan likhet är användningen av RP-dimensionen "preserving". Genom att betona 

vikten av att agera på ett visst sätt, till exempel att vaccinera sig eller att vara snäll och stanna 

hemma, visar talarna en önskan att bevara och skydda vissa värden och att upprätthålla en 

positiv relation med sina lyssnare. Däremot är denna dimension som tidigare förklarats, 

främst tydligt i Arderns kommunikation. Detta visades av hennes vilja att göra ansträngningar 

för att upprätthålla relationer som ansågs avgörande för projektets hälsa och vitalitet. Oavsett 

om det innebär att lägga sin egen status åt sidan genom att uttrycka tacksamhet och 

uppskattning till andra arbetare, säkerställa allmänhetens engagemang och åtlydnad av 

rekommendationer, klargöra orsakerna bakom hennes handlingar för att undvika missförstånd 

eller skydda projektet från konsekvenserna av avbrutna relationer. Detta återspeglar ett 

engagemang för det övergripande målet att uppnå ett COVID-fritt samhälle, eftersom målet 

kräver relationer i gott skick. Ett annat underliggande antagande i denna dimension är att alla 

bör prioritera projektets behov framför individuella bekymmer eller egenintresse, som Ardern 

exemplifierar när hon uppmuntrar andra att vaccinera sig. I sitt uttalande, "Getting as many 

people in New Zealand vaccinated as possible will ensure we retain our freedoms and keep 

our hard-won place as one of the few countries in the world without COVID in the 

community," betonar hon att vaccination inte bara handlar om sig själv utan också om att 

upprätthålla landets globala status och friheten att socialisera. Mellan raderna indikerar hon 

att vaccination inte är ett personligt beslut baserat på tankar som "Jag behöver det inte 

eftersom jag inte kommer att bli smittad" eller "Jag är osäker på vaccinet." I stället bör den 

tänkas ha kollektivt nytta för alla.  

Solbergs beteende tyder mer på att hon värderar att vårda och hjälpa andra för att hantera och 

överkomma svårigheter som uppstår i vardagen. Detta återspeglar hennes färdigheter inom 

mutual empowerment. Hennes sätt att presentera sig som student i inlägget (B4) utifrån visu-

ell textanalys tabellen eller när hon uppvisar några aktiviteter som man skulle kunna göra un-

der isolering, som vi kan se i inlägg (B3) i både verbala textanalys och visuella textanalys vi-

sar Solberg sin ansträngningar i denna dimension. Ett av sätten att uttrycka egenskaper i mu-

tual empowerment dimensionen är genom empatisk undervisning, vilket Solberg åstadkom-

mer detta genom att dela relevant information och rekommendationer på ett sätt som betonar 

de drabbade befolkningens upplevda behov. Hon fokuserar på andra genom att överväga vad 
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de behöver höra snarare än att bara fokusera på sig själv och vad hon skulle vilja säga. Ett yt-

terligare beteende hos Solberg som aktivt påvisas är team creating genom att skapa närhet 

och en familjär känsla med sina läsare. Vilket man kan se i exempelvis hennes repetition i 

flera av hennes inlägg  av ord som (vi, alla, gemensamt osv) som förstärker idén om att alla är 

beroende av varandra för en framgångsrik krishantering. På detta sätt visar hon även en makt-

balans mellan sig själv och sina läsare.  

Både Solberg och Ardern har använt feminina egenskaper och en transformativ ledarstil på 

ett retoriskt sätt i sin kriskommunikation. En framträdande feminin egenskap som båda stats-

ministrarna har använt är främst empati. Genom att visa empati för de drabbade och uttrycka 

medkänsla har de skapat en stark koppling med medborgarna och visat att de bryr sig om de-

ras välbefinnande. Solberg och Ardern har också betonat vikten för sina mottagare av att 

samarbeta och stötta varandra i svåra tider, vilket också är en typiskt feminin egenskap som 

betonar gemenskap och solidaritet. Dessutom har både använt en transformativ ledarstil som 

fokuserar på att driva förändring och skapa en bättre framtid. De har inte bara gett instrukt-

ioner och presenterat fakta, utan också inspirerat medborgarna att agera och göra skillnad. 

Genom att betona vikten av individuell insats och kollektivt ansvar har de lyft fram möjlig-

heten att förändra situationen och övervinna krisen tillsammans. 

När man läser dessa inlägg finns ingen spår av strängt och auktoritativ ton, i stället skapar de 

en vänlig, pålitlig och ödmjuk atmosfär som strävar efter det bästa för alla. Om människor 

inte kan finna en ledare pålitlig, kommer ledarens kommunikation inte vara lika effektiv och 

kan till och med leda till missförstånd och ryktesspridning. Trots att de under krisen uppma-

nade människor att stanna hemma och vaccinera sig, kommunicerar de dessa krav genom att 

till exempel mjuka upp tonen och i stället utbilda dem av konsekvenserna, vikten och värdet 

på ett retoriskt sätt. På detta sätt befäster de att varje individ har befogenhet att vara ansvars-

full gentemot sig själv och andra. 

Dessa kvinnliga ledare verkar visa mer jämlikhet och balans i maktförhållanden. De flesta vi-

suella element som visas i deras bilder är naturliga, normala och oredigerade bilder och detta 

kombinerat med deras vardagsspråk skapar en mindre formell kommunikation och ger de en 

tillgänglig och vänlig bild.  
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8. Slutsats  

Syftet med uppsatsen var att undersöka vilka kommunikationsstrategier som Ardern och 

Solberg tillämpat under Covid-19 krisen samt hur detta har speglats av deras olika Facebook-

inlägg som är utvald från en begränsad period. Det centrala fokuset var hur kvinnligt 

ledarskap är mer effektivt i kristider där omsorg och empati behövs mest, och hur effektivt 

appliceras detta av de valda statsministrarna. Resultatet av denna uppsats indikerar de 

feminina egenskaperna visade sig vara en naturlig och framgångsrik kommunikationsmetod 

för att förmedla värderingar och uppnå målet med hanteringen av covid-krisen för Ardern och 

Solberg. Deras interpersonella och relationella färdigheter ledde till att deras budskap 

framstod som bl.a. omtänksamt, samarbetsvilligt och pålitligt, vilket är något som en ledare 

behöver mest för att hantera en kris. 

Denna uppsats refererar till tre tidigare studier av McGuire et al. (2020), Arora et al. (2022) 

och Sergent & Stajkovic (2020). Studierna visade att Jacinda Ardern och Erna Solberg använ-

der framgångsrik kommunikation under kriser genom att betona empati, samhörighet, omsorg 

om välbefinnande och förtroende. Kvinnliga ledare visade sig ha färre COVID-19-dödsfall 

och utstråla mer empati än manliga ledare. Dessa resultat stöder slutsatsen att feminina egen-

skaper främjar framgång under kriser.  

Även om det valda empiriska materialet för denna uppsats har bekräftat resultatet att kvinnor 

kan hantera krissituationer som Covid-19 bättre genom sina kvinnliga egenskaper när det gäl-

ler att skapa kommunikation med läsaren, kan en mer omfattande analys genomföras genom 

att studera statsministrarnas kommunikation under en längre tidsperiod. En ytterligare punkt 

som skulle bidra till ett mer utförligt resultat är att undersöka och följa ett större antal kvinn-

liga ledare. 
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10.2. Bilaga B: Erna Solberg  
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